関係各位                      令和7年 6月 28日

日本ソーラー・人力ボート協会

会長  小林 昇

2025 年ソーラー・人力ボートレース全日本選手権大会延期のお知らせ

異常な猛暑が継続する中、日本ソーラー・人力ボート協会実行委員会は、大会の開催方法につい

て様々なケースを想定し模索を続けて参りました。しかし、大会の後援省庁であるスポーツ庁の熱

中症に対する指針である暑さ指数（WBGT）が大会期間中、“厳重警戒～原則スポーツ中止”のレベ

ルに至ると想定されることから、主催者として今年度の大会を延期せざるを得ないと判断致しまし

た。新たな日程は開催場所であるボートレース浜名湖との調整の結果、12 月 6日（土）～7日（日）

に延期し、詳細は協会ホームページに順次掲載する予定です。

 今年の夏は例年に増して気温が高く、多くのチームで艇体準備が困難になること、また、チーム

活動が熱中症にさらされる可能性もあること等を考慮した結果です。12 月開催は過去例がないで

すが、防寒対策をした上で安全に大会を開催する決意でいます。

大会延期を受け入れて下さったボートレース浜名湖の皆様、後援を承認下さった省庁、県、市、

及び諸団体の皆さま，経営環境が厳しい中、浜名湖での開催に理解を示して頂き、協賛金、広告の

援助を頂いた企業、個人事業主の皆さん、大会開催にレスキューを始め、ボランティアとして応募

下さった皆さん、本当にありがとうございました。衷心より感謝申し上げます。

大会は 12月 6日（土）～7日（日）ボートレース浜名湖での開催を予定して居りますので引き

続きご支援、ご協力を宜しくお願い申し上げます。

すべては『ソーラー・人力ボート全日本選手権大会』を多くの方々のご協力を得て、安全に開催

していくための苦渋の決断であることをご理解いただければと存じます。

先ずは、参上の上ご説明すべきですが、書中でのご連絡で失礼いたします。

以上

http://jsha.blue.coocan.jp/

日本ソーラー・人力ボート協会事務局

〒432-8005 静岡県浜松市中央区神ヶ谷町 1278 吉村直久方
TEL：090-7911-3104 ； Ｅメール：naramusiyo@ck.tnc.ne.jp